Quod est actum in Regali ciuitatis Valencie die vicesima 
secunda septembris anno a Natiuitate Domini millessimo quadri-
gentessimo secundo.

Sig(signe)num Constancie Arago- / nia predicte que hec con-
cedimus, firmamus et iuramus.

Testes huius rei sunt: honorabilis Nicholaus de Canyellis, regens 
cancelleriam dicti domini regis, Guillermus Calderonis, notarius, 
et Martinus de Roda, ciuitatis Cesarauguste.

Sig(signe)num mei / Bartholomei Gras, iamdicti domini regis 
scriptoris auctoritateque regia notarii publici per totam terram et  
dominacionem suam, qui premissis interfui eaque scribi feci  
et clausi. Constat autem de raso et correcto in VIII linea: et; Et 
de /30 suprascriptis in lineis X: nostris; in XV: et dependenciam 
ex eisdem quouis modo et in XVIII: et alias peccunie quantitates 
nobis et dicte hereditati pertinentes quouis modo.

(Al marge:) R.
/ Sig(signe)num mei Petri Cerdani, notarii publici de Falceto, 

testis. Sig(signe)num Guillermi Perello, habitatoris ville de Fal- 
ceto, auctoritate regia notarii publici per totam terram et domi-
nacionem serenissimi domini regis Aragonum, testis.

Sig(signe)num Michaelis Bonanat, baiuli ville de Falceto, qui 
hic traslato auctentico ut eternam obtineat firmitatem, auctoritate 
officii que fungimur nostram prestamur auctoritatem pariter, et 
decretum hic apositam et apositum manu mei lacobi Camprodom, 
auctoritate regia notarii / per totam terram et dominaciones ex-
cellentissimi domini Regis Aragonum regentisque scribaniam dicti 
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venerabilis baiuli pro discretis Guillermo Ferrarii et Guillermo 
Perello, scribis curie de Falceto tercia die decembris anno a Na-
tiuitate Domini MCCCC duodecimo, presentibus testibus: Iohanne 
/ Rosses et Petro Pepio de Falceto.

Sig(signe)num mei Guillermi Ferrarii, habitatoris ville de 
Falceto, auctoritate regia notarii publici per totam terram et do-
minacionem serenissimi domini regis Aragonum qui hoc transla-
tum auctenticum a suo originali instrumento abstractum et cum 
eodem / legitime comprobatum auctorizatumque, ut supra patet, 
scribi feci et clausi, tercia die mensis decembris anno a Natiuitate 
domini MCCCC duodecimo. Constat de literis rasis et correctis in 
linea XIIII ubi dicitur: in perpetuum.

117

1405, juliol, 11. Tivissa
Sentència del jutge Ramon Probast, assessor de Joan, tercer comte de 

Prades, per tal que els habitants de Banyoles, de la castellania  
de Tivissa, siguin obligats al transport del blat de les rendes al 
castellà de Tivissa.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 13, doc. 556.

A la sentència, queda provat que els homes de Banyoles acostumaven a transportar 
el blat de les rendes al comte i al noble Umbert de Fonollar, castellà de Tivissa; que 
els homes de Banyoles havien comprat, per un determinat preu, a l’hospitaler del 
comte l’exempció de transportar les rendes al lloc de Tivissa, solament les havia de 
dur a la botiga de l’hospitaler, situada a Banyoles; la qual cosa no afectava el caste-
llà, puix que era un afer tractat per altres. 

A la sentència, es declara que els homes de Banyoles, cadascú la seva part, estan 
obligats a transportar al castell de Tivissa el blat que havien de pagar de renda al 
castellà.

In Dei nomine. Unde ego Raymundus Probast, jurisperitus, 
iudex datus et asignatus in causa presenti per inclitum et potentem 
virum dominum comitem Montanearum de Prades, cum littera 
sua patente, que datum fuit in villa de Mora, tercia die decembris 
anno Domini MCCCC tercio.

Visa comisione mihi facta et potestate in eadem mihi atributa: 
visa etiam questione partium in dicta comissione contenta; visis 
ulterius deposi- / tionibus testium, tam pro parte nobilis domine 
Constancie de Fonollario, uxoris nobilis Umberti de Fonollario, 
quondam, castlani dicte ville de Tiuiça, quam / etiam deposicionibus 

Manuel RoMeRo Tallafigo - M. TeResa PaleT Plaja596

testium pro parte hominum de Banyoles productorum; visis etiam 
omnibus aliis que merita cause requirunt, die et hora presente ad 
audiendam meam sententiam seu declarationem super premissis, 
Deum, equitatem et iusticiam habendo pro occulis et sancta Dei 
Euangelia coram me / posita, ut de diuina gratia meum prodeat 
iudicium, et occuli mei mentis super hiis valeant videre equitatem 
presentibus partibus et sententiam seu declarationem ferri postu-
lantibus ad eam ferendam, procedo in hunc modum: /3

Cum constent per tenorem presentium processus et depositio-
num testium in eodem receptorum michi iudici predicto, dictos 
homines loci de Banyoles assueuisse portare bladum reddituum 
domino Comiti / et nobili Umberto de Fonollario, castlano dicti 
loci, pertinencium ad locum de Tiuiça, prout ceteri de uniuersitate 
Tiuicie tenentur nech appareat quod nunquam de hoc fuit facta 
contradictio nisi michi durante dicto processu.

Constat etiam michi iudici predicto de hoc per confessionem 
maio- / rie partis dictorum hominum de Banyoles ipsos emisse 
certo precio a hospitalario dicti domini comitis quod admodo non 
tenerentur portare dictos / redditus ad locum de Tiuiça set solum 
in boticha ipsius hospitalerii, sita a Banyoles, quod instrumen-
tum non preiudicat dicto castlano cum sit res /6 inter alios acta. 
Propterea attentis predictis et aliis que animum iudicantem pro-
mouere debent, pronuncio et declaro dictos homines de Banyoles, / 
quilibet sua parte teneri ad portandum dictum bladum dicto nobili 
Umberto, castlano, qui supra, seu eius heredibus, in dicto loco  
de Banyoles ra- / tione reddituum eidem pertinenti et ad locum de 
Tiuiça et hoc sine aliqua contradictione et in hoc dictos homines 
de Banyoles et terra- /9 tenentes eiusdem termini sentencialiter 
condempno, neutram partium in expensis condempnando.